
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАС РЕСПУБЛИКА 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ЧЕРНОГОРСКА 

 ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.07.2022 г. Черногорск № 1636-П 

 О внесении изменений в постановление 

 Администрации города Черногорска от 18.12.2020 № 2805-П 

«Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие образования в городе Черногорске (2021-2025 годы)» 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 27 Устава города Черногорска, Администрация города 

Черногорска 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации города Черногорска от 

18.12.2020 № 2805-П «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Черногорске (2021-2025 годы)» (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. В главе Паспорт приложения к Постановлению: позицию 

«Объемы и источники финансирования Программы (всего и по годам)» 

изложить в следующей редакции: 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 6446670,00178 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 1851193,93123 тыс. рублей; 

2022 год – 1511047,50246 тыс. рублей; 

2023 год – 1384629,77509 тыс. рублей; 

2024 год – 1365721,793 тыс. рублей; 

2025 год – 334077,0 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 1732465,23792 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 469660,86096 тыс. рублей; 

2022 год – 382184,37696 тыс. рублей; 

2023 год – 298500,0 тыс. рублей; 

2024 год – 295288,0 тыс. рублей; 



2025 год – 286832,0 тыс. рублей 

 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 4112190,55215 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 1077565,749 тыс. рублей; 

2022 год – 1026689,57550 тыс. рублей; 

2023 год – 995839,47465 тыс. рублей; 

2024 год – 964850,753 тыс. рублей; 

2025 год – 47245,0 тыс. рублей. 

 

Федеральный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 602014,21171 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 303967,32127 тыс. рублей; 

2022 год – 102173,55 тыс. рублей; 

2023 год – 90290,30044 тыс. рублей; 

2024 год – 105583,04 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

1.2. В главе Финансовое обеспечение муниципальной программы 

таблицу Распределение ресурсного обеспечения по годам реализации 

Программы приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год ИТОГО 

Местный 

бюджет 

469660,86096 382184,37696 298500,0 295288,0 286832,0 1732465,23792 

Региональный 

бюджет 

1077565,749 1026689,5755 995839,47465 964850,753 47245,0 4112190,55215 

Федеральный 

бюджет 

303967,32127 102173,55 90290,30044 105583,04 0,0 602014,21171 

Иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 1851193,93123 1511047,50246 1384629,77509 1365721,793 334077,0 6446670,00178 

1.3. В главе Паспорт подпрограммы «Развитие дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы (всего и по 

годам)» приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: 



Общий объем бюджетных ассигнований составляет 5619020,60178 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 1666273,23123 тыс. рублей; 

2022 год – 1318348,80246 тыс. рублей; 

2023 год – 1224686,77509 тыс. рублей; 

2024 год – 1207023,793 тыс. рублей; 

2025 год – 202688,0 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 1178528,83792 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 338718,16096 тыс. рублей; 

2022 год – 248255,67696 тыс. рублей; 

2023 год – 195407,0 тыс. рублей; 

2024 год – 193460,0 тыс. рублей; 

2025 год – 202688,0 тыс. рублей. 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 3838477,55215 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 1023587,749 тыс. рублей; 

2022 год – 967919,57550 тыс. рублей; 

2023 год – 938989,47465 тыс. рублей; 

2024 год – 907980,753 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Федеральный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 602014,21171 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 303967,32127 тыс. рублей; 

2022 год – 102173,55 тыс. рублей; 

2023 год – 90290,30044 тыс. рублей; 

2024 год – 105583,04 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

1.4. Главу Характеристика мероприятий Подпрограммы «Развитие 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» приложения к Постановлению изложить в редакции согласно 

Приложению №1 к настоящему Постановлению 

1.5. В главе Паспорт Подпрограммы «Развитие системы 

дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных 

детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и 

жизнедеятельности детей» позицию «Объемы и источники финансирования 



Подпрограммы (всего и по годам)» приложения к Постановлению изложить 

в следующей редакции: 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 339613,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 81134,5 тыс. рублей; 

2022 год – 74379,1 тыс. рублей; 

2023 год – 66632,0 тыс. рублей; 

2024 год – 65387,0 тыс. рублей; 

2025 год – 52081,0 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 330527,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 78128,5 тыс. рублей; 

2022 год – 71079,1 тыс. рублей; 

2023 год – 65252,0 тыс. рублей; 

2024 год – 63987,0 тыс. рублей; 

2025 год – 52081,0 тыс. рублей. 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 9086,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 3006,0тыс. рублей; 

2022 год – 3300,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1380,0 тыс. рублей; 

2024 год - 1400,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Федеральный бюджет: 0,0 тыс. рублей 

1.6. Главу Характеристика мероприятий подпрограммы «Развитие 

системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка 

одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития 

и жизнедеятельности детей» приложения к Постановлению изложить в 

редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.7. В главе Паспорт подпрограммы «Прочие мероприятия в сфере 

образования» позицию «Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы (всего и по годам)» приложения к Постановлению изложить 

в следующей редакции: 

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 488035,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 103786,2 тыс. рублей; 

2022 год – 118319,6 тыс. рублей; 



2023 год – 93311,0 тыс. рублей; 

2024 год – 93311,0 тыс. рублей; 

2025 год – 79308,0 тыс. рублей. 

В том числе: 

Местный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 223408,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 52814,2 тыс. рублей; 

2022 год – 62849,6 тыс. рублей; 

2023 год – 37841,0 тыс. рублей; 

2024 год – 37841,0 тыс. рублей; 

2025 год – 32063,0 тыс. рублей. 

Региональный бюджет: 

общий объем бюджетных ассигнований составляет 264627,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 50972,0тыс. рублей; 

2022 год – 55470,0 тыс. рублей; 

2023 год – 55470,0 тыс. рублей; 

2024 год - 55470,0 тыс. рублей; 

2025 год – 47245,0 тыс. рублей. 

Федеральный бюджет: 0,0 тыс. рублей 

1.8. Главу Характеристика программных мероприятий 

подпрограммы «Прочие мероприятия в сфере образования» приложения к 

Постановлению изложить в редакции согласно Приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Черногорск» 

и опубликовать на официальном сайте Администрации г.Черногорска в сети 

интернет http://www.chernogorsk.com/. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Черногорска по социальным 

вопросам А.Н. Ващенко. 

       

 

 

Глава города Черногорска                                                    В.В.Белоногов 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Исполняющий обязанности 

заместителя главы Администрации 

города Черногорска   

по социальным вопросам                                                                      И.А. Бадагов  

    

 

Руководитель управления 

образованием                                                 Е.Г. Чернышева 

 

             

 

Заместитель руководителя МКУ 

«Сотрудничество»                                                                                Т.А. Трейзе 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника общего отдела                                                                    Н.В. Какаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красносельская 

3-50-04



                                                                                                                                                                                        Приложение № 1 к постановлению 

                                                                                                                                                                                                         Администрации города Черногорска 

                                                                                                                                                                                          04.07.2022 № 1636-П 

                                                                                                                                                                         

 3. Характеристика мероприятий подпрограммы "Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования" 

 

№ 

п/

п 

Подпрограммное 

мероприятие 

Источник 

финансиро

вания 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

В том числе по срокам Исполн

ители 

Ожидаемые 

результаты 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 Реализация 

образовательных 

программ дошкольного 

образования 

 2516557,62993 625906,02993 600727,6 571055,0 584269,0 134600,0 ГУО Формирование 

общей культуры, 

развитие 

физических, 

интеллектуальных, 

нравственных, 

эстетических и 

личностных 

качеств, 

формирование 

предпосылок 

учебной 

деятельности, 

сохранение и 

укрепление 

здоровья детей 

дошкольного 

возраста. 

Местный 

бюджет 
808279,62993 219050,02993 172140,6 142218,0 140271,0 134600,0 

Региональ

ный 

бюджет 
1708278,0 406856,0 428587,0 428837,0 443998,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Реализация 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования  

 
2280385,256 659296,82 534106,866 535701,57 491480,0 59800,0 

ГУО Формирование 

личности 

обучающегося, 

развитие его 

индивидуальных 

способностей, 

положительной 

Местный 

бюджет 303158,256 96958,82 60067,866 43155,57 43176,0 59800,0 

Региональ

ный 

бюджет 
1977227,0 562338,0 474039,0 492546,0 448304,0 0,0 



Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 мотивации и 

умений в учебной 

деятельности, 

развитие интереса 

к познанию и 

творческих 

способностей 

обучающегося, 

формирование 

навыков 

самостоятельной 

учебной 

деятельности.   

3 Вознаграждение за 

классное руководство 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

 

 
175788,0 43872,0 43374,0 42943,0 45599,0 0,0 

ГУО Материальная 

поддержка 

деятельности 

классных 

руководителей  

Местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

175788,0 43872,0 43374,0 42943,0 45599,0 0,0 

4 Питание льготной 

категории детей в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

 
24733,0 6730,0 4451,0 4451,0 4451,0 4650,0 

ГУО Материальная 

поддержка  семей, 

воспитывающих 

детей-инвалидов, 

детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, а также 

детей с 

туберкулезной 

интоксикацией, 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации. 

Местный 

бюджет 24733,0 6730,0 4451,0 4451,0 4451,0 4650,0 

Региональ

ный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 Питание льготной 

категории детей в 

общеобразовательных 

организациях 

 
25892,48871 6072,47 8160,45871 5836,93 5822,63 0,0 

ГУО Материальная 

поддержка 

малообеспеченных 

семей, семей 

воспитывающих 

детей-инвалидов, 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 

 

 

 

Создание 

качественных 

условий для 

общедоступного 

дошкольного 

образования. 

Местный 

бюджет 
11281,93871 1955,45173 4662,59871 2339,07 2324,77 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

14610,55 4116,97 3497,86 3497,86 3497,86 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Строительство 

детского сада 

 
240297,17 239639,77 657,4 0,0 0,0 0,0 

МКУ 

ОКС 

Местный 

бюджет 
2650,60932 2643,90932 6,7 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

33061,0 33061,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

204585,56068 203934,86068 650,7 0,0 0,0 0,0 

7 Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

 9890,56423 9890,56423 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Обеспечение 

доступности  

дошкольных 

организаций для 

детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет 

Местный 

бюджет 

98,90564 98,90564 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

9791,65859 9791,65859 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 Оснащение 

образовательных 

организаций 

оборудованием, мягким 

 7070,70707 7070,70707 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Создание условий 

функционирования 

образовательных 

организаций с 
Местный 

бюджет 

70,70707 70,70707 0,0 0,0 0,0 0,0 



и хозяйственным 

инвентарём, посудой, 

игрушками с целью 

создания материально-

технических условий, 

предметной 

пространственной 

среды 

Региональ

ный 

бюджет 

7000,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0  целью  получения 

качественного 

образования, 

соответствующего 

требованиям 

ФГОС 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 Приобретение 

программного 

обеспечения и 

справочного 

электронного продукта  

 
4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Автоматизация 

работы и 

повышение 

квалификации 

сотрудников 

Местный 

бюджет 
4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Предоставление 

школьного питания 

  

 
210975,12727 50954,72827 54040,355 50892,881 52322,163 2765,0 

ГУО Сохранение и 

укрепление 

здоровья детей. Местный 

бюджет 
4847,11727 509,54727 540,41 508,93 523,23 2765,0 

Региональ

ный 

бюджет 

19644,662 4076,379 5349,995 5038,395 5179,893 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

186483,348 46368,802 48149,95 45345,556 46619,04 0,0 

11 Празднование 

профессионального 

праздника День 

учителя 

 
416,0 59,0 89,0 89,0 89,0 86,0 

ГУО 

ГМК 

Поощрение 

лучших 

педагогических 

работников 

системы 

образования 

города 

Местный 

бюджет 
416,0 59,0 89,0 89,0 89,0 86,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 Реализация 

мероприятий на 

укрепление учебно-

материальной базы 

образовательных 

организаций 

 22061,1 1745,1 10400,0 6050,0 3866,0 0,0 ГУО Выполнение 

требований ФГОС 

к условиям 

реализации 

основных 

образовательных 

программ общего 

образования 

Местный 

бюджет 
21,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

22040,1 1724,1 10400,0 6050,0 3866,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Модернизация 

региональных систем 

дошкольного 

образования 

(проведение 

частичного 

капитального ремонта в 

зданиях  МБДОУ) 

 
14451,3 4451,3 4000,0 3000,0 3000,0 0,0 

ГУО Энергосберегающи

й эффект 

Местный 

бюджет 
36,0 36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

14415,3 4415,3 4000,0 3000,0 3000,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 Проведение замеров 

сопротивления 

электроизоляции и 

заземления 

электрического 

оборудования, 

испытание 

электропроводки и 

электрического 

оборудования в 

образовательных 

организациях 

 

 
5160,0 1541,0 944,0 944,0 944,0 787,0 

ГУО Создание 

безопасных 

условий обучения 

и  воспитания 

обучающихся 

Местный 

бюджет 
5160,0 1541,0 944,0 944,0 944,0 787,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 Развитие 

общеобразовательных 

организаций (цифровая 

образовательная среда, 

 
3863,58536 0,0 3863,58536 0,0 0,0 0,0 

ГУО 

 

Участие во 

Всероссийской 

информационной 

среде,  реализация 
Местный 

бюджет 
38,63586 0,0 38,63586 0,0 0,0 0,0 



национальный проект) Региональ

ный 

бюджет 

38,24950 0,0 38,24950 0,0 0,0 0,0 

регионального 

проекта 

«Цифровая 

образовательная 

среда» 
Федеральн

ый 

бюджет 

3786,7 0,0 3786,7 0,0 0,0 0,0 

16 Установка дверей и 

люков в 

образовательных 

организациях в целях 

противопожарной 

безопасности 

 

 
3141,7 1454,7 779,0 454,0 454,0 0,0 

ГУО 

 

Создание 

безопасных 

условий обучения 

и  воспитания 

обучающихся 

Местный 

бюджет 
3141,7 1454,7 779,0 454,0 454,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 Специальная оценка 

условий труда в 

образовательных 

организациях 

 
984,5 387,5 227,0 185,0 185,0 0,0 

ГУО Обеспечение 

безопасности 

работников 

организаций и 

разработка 

мероприятий по 

улучшению 

условий труда 

 

 

Создание 

безопасных 

условий обучения 

и  воспитания 

обучающихся 

Местный 

бюджет 
984,5 387,5 227,0 185,0 185,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 Обработка кровли, 

обработка деревянных 

конструкций 

образовательных 

организаций 

огнезащитным 

составом 

 

 

 
3655,8 529,8 1042,0 1042,0 1042,0 0,0 

ГУО 

Местный 

бюджет 
3655,8 529,8 1042,0 1042,0 1042,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 Текущий ремонт 

зданий 

образовательных 

организаций 

 

 

 

 
459,1 459,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Обеспечение 

содержания зданий 

и сооружений 

образовательных 

организаций, 

обустройство 

прилегающих к 

ним территорий. 

Местный 

бюджет 
459,1 459,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 Замена оконных блоков  
924,0 924,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Создание 

безопасных 

условий обучения 

и  воспитания 

обучающихся 

Местный 

бюджет 
924,0 924,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, 

условий для занятия 

физической культурой 

и спортом на 2023 год 

 

 

 2042,39409 0,0 0,0 2042,39409 0,0 0,0 ГУО Обеспечение 

учащихся МБОУ 

«СОШ№7 имени 

П.А. Рубанова» в г. 

Черногорске 

спортивным залом 

в связи с его 

отсутствием 

Местный 

бюджет 20,43 0,0 0,0 20,43 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

20,21965 0,0 0,0 20,21965 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 
2001,74444 0,0 0,0 2001,74444 0,0 0,0 

 

22 
Субсидии МО из 

бюджета РХ на 

частичное погашение 

кредиторской 

задолженности 

 8094,79 5284,69 2810,1 0,0 0,0 0,0 ГУО Погашение 

кредиторской 

задолженности 

при реализации 

программных 

Местный 

бюджет 
8094,79 5284,69 2810,1 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Федеральн

ый 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
мероприятий 

23  Создание и 

обеспечение 

функционирования 

центров 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, на 2023 

год 

 

 

 

 19838,33282 0,0 6338,33282 0,0 13500,0 0,0 ГУО Создание условий 

для внедрения на 

уровнях 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего новых  

методов обучения, 

образовательных 

технологий, 

обеспечивающих 

освоение 

обучающимися 

образовательных 

программ 

Местный 

бюджет 
63,38333 0,0 63,38333 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 

197,74949 0,0 62,74949 0,0 135,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 

19577,2 0,0 6212,2 0,0 13365,0 0,0 

24 Модернизация 

региональных систем 

дошкольного 

образования 

(оснащение 

оборудованием 

 

 
33277,49851 0,0 33277,49851 0,0 0,0 0,0 

МКУ 

«ОКС» 

Создание условий 

функционирования 

дошкольных 

образовательных 

организаций с 

целью  

предоставления 

качественного 

образования, 

соответствующего 

требованиям 

ФГОС 

Местный 

бюджет 

 
332,777 0,0 332,777 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 
32944,72151 0,0 32944,72151 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 Реализация 

мероприятий на 

укрепление учебно-

материальной базы 

образовательных 

организаций 

 

 
3000,0 0,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 

«ОКС» 

Выполнение 

требований ФГОС 

к условиям 

реализации 

основных 

образовательных 

программ общего 

образования 

Местный 

бюджет 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 3000,0 0,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 



бюджет 

Федеральн

ый 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

26 Создание и 

обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях (за счёт 

средств целевой 

безвозмездной 

помощи) 

 
4040,40404 0,0 4040,40404 0,0 0,0 0,0 

ГУО Создание условий 

для внедрения на 

уровнях 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего новых  

методов обучения, 

образовательных 

технологий, 

обеспечивающих 

освоение 

обучающимися 

образовательных 

программ 

Местный 

бюджет 

 
40,40404 0,0 40,40404 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 
4000,0 0,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

27 Обеспечение 

материально-

технической базы 

образовательных 

организаций  для 

внедрения цифровой 

образовательной среды 

(за счёт средств 

целевой безвозмездной 

помощи) 

 

 
2020,20202 0,0 2020,20202 0,0 0,0 0,0 

ГУО Участие во 

Всероссийской 

информационной 

среде,  реализация 

регионального 

проекта 

«Цифровая 

образовательная 

среда» 

Местный 

бюджет 

 
20,20202 0,0 20,20202 0,0 0,0 0,0 

Региональ

ный 

бюджет 
2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн

ый 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО, в том числе  5619020,60178 1666273,23123 1318348,80246 1224686,77905 1207023,793 202688,0   

  Местный 

бюджет 
1178528,83792 338718,16096 248255,67696 195407,0 193460,0 202688,0 

 

 

  Региональ

ный 

бюджет 

3838477,55215 1023587,749 967919,5755 938989,47465 907980,753 0,0 

 

 

  Федеральн

ый 
602014,21171 303967,32127 102173,55 90290,30044 105583,04 0,0 

 

 



бюджет 

 в том числе          

 ГУО ИТОГО, в 

том числе 
5342445,93327 1426633,46123 1281413,90395 1224686,77509 1207023,793 202688,0 

 

 

Местный 

бюджет 
1175545,4516 336074,25164 247916,19996 195407,0 193460,0 202688,0 

 

 

Региональ

ный 

бюджет 

3769471,83064 990526,749 931974,85399 938989,47465 907980,753 0,0 

 

 

Федеральн

ый 

бюджет 

397428,65103 100032,46059 101522,85 90290,30044 105583,04 0,0 

 

 

           

 МКУ «ОКС» ИТОГО, в 

том числе 
276574,66851 239639,77 36934,89851 0,0 0,0 0,0 

  

Местный 

бюджет 
2983,38632 2643,90932 339,477 0,0 0,0 0,0 

  

Региональ

ный 

бюджет 

69005,72151 33061,0 35944,72151 0,0 0,0 0,0 

  

Федеральн

ый 

бюджет 

204585,56068 203934,86068 650,7 0,0 0,0 0,0   



                                                                                                                                                                                          Приложение № 2 к постановлению 

                                                                                                                                                                                                     Администрации города Черногорска 

                                                                                                                                                                                          04.07.2022 № 1636-П  

                                                                                                                                                                                                                   

3. Характеристика мероприятий подпрограммы "Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка 

одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей" 

 

№ 

п/п 

Подпрограммное мероприятие Источник 

финансиров

ания 

Объем 

финансиров

ания, тыс. 

руб. 

В том числе по срокам Исполнител

и 

Ожидаемые 

результаты 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ в 

организациях дополнительного 

образования 

 
257751,8 67322,1 51066,7 46314,0 45149,0 47900,0 

ГУО Обеспечение к 

2025 году для 

детей в возрасте 

от 5 до 18 лет 

доступных для 

каждого и 

качественных 

условий для 

воспитания 

гармонично 

развитой и 

социально 

ответственной 

личности путем 

увеличения 

охвата 

дополнительным 

образованием до 

80% от общего 

числа детей, 

обновление 

Местный 

бюджет 257751,8 67322,1 51066,7 46314,0 45149,0 47900,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



содержания и 

методов 

дополнительного 

образования 

детей, развития 

кадрового 

потенциала 

2 Обеспечение функционирования 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

 
42959,0 2309,0 13550,0 13550,0 13550,0 0,0 

ГУО Внедрение  и 

обеспечение 

функционирован

ия системы 

персонифициров

анного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

детей, 

подразумевающе

го 

предоставление 

детям 

сертификатов 

дополнительного 

образования с 

возможностью 

использования в 

рамках системы 

персонифициров

анного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

Местный 

бюджет 42959,0 2309,0 13550,0 13550,0 13550,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



детей 

3 Организация отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время 

 

 

 
28001,9 7913,0 6303,9 5018,0 4918,0 3849,0 

ГУО Совершенствова

ние социально-

экономических и 

организационны

х условий для 

организации 

качественного и 

доступного 

отдыха и 

оздоровления 

детей, 

характеризующе

еся увеличением 

численности 

детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

Местный 

бюджет 28001,9 7913,0 6303,9 5018,0 4918,0 3849,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Конкурсы в рамках  фестиваля 

детского творчества «Жемчужины 

Черногорска»  

 

42,0 24,0 0,0 0,0 0,0 18,0 

ГУО 

МБОУ ДО 

«Центр 

развития 

творчества» 

 Формирование 

ситуации успеха 

учащихся, 

развитие 

индивидуальных 

способностей 

детей  в рамках 

участия в 

конкурсных 

мероприятиях 

различного 

Местный 

бюджет 42,0 24,0 0,0 0,0 0,0 18,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



уровня 

5 Мероприятия, направленные на 

профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма 

(ежегодные республиканские и 

Всероссийское соревнование 

велосипедистов «Безопасное колесо») 

 

16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 

ГУО 

МБОУ ДО 

«Центр 

творчества 

и досуга» 

Снижение 

уровня 

аварийности в 

городе с 

участием детей 

через 

комплексный 

подход к 

воспитанию 

участников 

дорожного 

движения 

Местный 

бюджет 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Мероприятия, направленные  на 

поддержку  детского технического  

творчества (ежегодное участие в 

чемпионате Красноярского края по 

авиамодельному спорту) 

 
18,0 10,0 0,0 0,0 0,0 8,0 

ГУО 

 МБОУ ДО 

«Центр 

творчества 

и досуга» 

Развитие 

технических и 

творческих 

способностей, 

умений детей 

  

Местный 

бюджет 18,0 10,0 0,0 0,0 0,0 8,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Мероприятия, направленные  на 

социальную адаптацию учащихся 

средствами туризма и краеведения 

 
131,2 51,2 0,0 0,0 0,0 80,0 

ГУО 

 МБОУ ДО 

«Станция 

юных 

туристов» 

Популяризация 

спортивного 

ориентирования, 

как массового и 

доступного вида 

спорта.  

Местный 

бюджет 131,2 51,2 0,0 0,0 0,0 80,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 Приобретение программного 

обеспечения и справочного продукта 

 
4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Автоматизация 

работы и 

повышение 

квалификации 

сотрудников 

Местный 

бюджет 4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 Проведение линейки последнего 

звонка, выпускного вечера, в том 

числе награждение медалистов – 

выпускников школ города 

 

 

 

 
473,5 0,0 47,5 143,0 143,0 140,0 

ГУО 

ГМК 

Проведение 

торжественного 

мероприятия, 

посвящённого 

окончанию 

школы 

выпускниками 

11 классов, в том 

числе 

поощрение 

медалистов  - 

выпускников 

общеобразовател

ьных 

организаций. 

Местный 

бюджет 473,5 0,0 47,5 143,0 143,0 140,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 Проведение культурно-массовых  
20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

ГУО Создание 

условий для 



мероприятий для детей инвалидов 

 

Местный 

бюджет 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 
МБОУ ДО 

«Центр 

развития 

творчества» 

 

развития у 

детей-инвалидов 

творческих 

способностей, 

расширения 

кругозора, 

формирование 

востребованност

и в обществе 

сверстников. 

Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 Проведение специальной оценки 

условий труда 

 37,8 37,8 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Создание 

безопасных 

условий работы 

сотрудников на 

рабочем месте, 

их содержание в 

соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающи

ми жизнь и 

здоровье 

сотрудников 

образовательной 

организации. 

Местный 

бюджет 
37,8 37,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 Проведение замеров  сопротивления  

электроизоляции и заземления 

электрического оборудования, 

испытание электропроводки и 

электрического оборудования в 

 
759,9 144,9 111,0 227,0 227,0 50,0 

ГУО 

 

Создание 

безопасных 

условий 

обучения, 

воспитания 

обучающихся их 

Местный 

бюджет 759,9 144,9 111,0 227,0 227,0 50,0 

Региональн
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



образовательных организациях ый бюджет содержания в 

соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающи

ми жизнь и 

здоровье 

обучающихся, 

работников 

образовательной 

организации. 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Обработка кровли деревянных  

конструкций образовательных 

организаций огнезащитным составом 

 
57,1 57,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

ГУО Создание 

безопасных 

условий 

обучения, 

воспитания 

обучающихся их 

содержания в 

соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающи

ми жизнь и 

здоровье 

обучающихся, 

работников 

образовательной 

организации. 

Местный 

бюджет 57,1 57,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 Установка противопожарных дверей 

и люков в целях противопожарной 

 194,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГУО Создание 

безопасных 

условий Местный 194,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



безопасности 

 

бюджет обучения, 

воспитания 

обучающихся Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 Субсидии МОиНРХ (текущий ремонт 

ЗОЛ) 

 
9147,4 3067,4 3300,0 1380,0 1400,0 0,0 

ГУО Обеспечение 

содержания 

зданий и 

сооружений 

образовательных 

организаций, 

обустройство 

прилегающих к 

ним территорий. 

Местный 

бюджет 61,4 61,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 9086,0 3006,0 3300,0 1380,0 1400,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 72293,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО, в том числе  
339613,6 81134,5 74379,1 66632,0 65387,0 52081,0 

  

 ГУО Местный 

бюджет 330527,6 78128,5 71079,1 65252,0 63987,0 52081,0 

  

  Региональн

ый бюджет 9086,0 3006,0 3300,0 1380,0 1400,0 0,0 

  

  Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



                                                                                                                                                                                                     Приложение № 3 к постановлению 

                                                                                                                                                                                                     Администрации города Черногорска 

                                                                                                                                                                                                              04.07.2022 № 1636-П 

                                                                                                                           

                                                3. Характеристика мероприятий подпрограммы "Прочие мероприятия в сфере образования" 

№ 

п/п 

Подпрограммное мероприятие Источник 

финансиров

ания 

Объем 

финансиров

ания, тыс. 

руб. 

В том числе по срокам Исполни

тели 

Ожидаемые 

результаты 
2021год  2022 год 2023год 2024 год 2025 год 

1 Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

городского управления образованием 

администрации города Черногорска 

 

 
220131,8 52787,2 59859,6 37711,0 37711,0 32063,0 

ГУО Осуществление 

управления в сфере 

образования города Местный 

бюджет 220131,8 52787,2 59859,6 37711,0 37711,0 32063,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Субвенции на осуществление 

государственных полномочий по 

организации и осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству 

 

 

 
39989,0 7510,0 8171,0 8171,0 8171,0 7966,0 

ГУО Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетни

х 

Местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 39989,0 7510,0 8171,0 8171,0 8171,0 7966,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в частных и 

 
38114,0 6500,0 8725,0 8725,0 8725,0 5439,0 

ГУО Материальная 

поддержка семьям, 

воспитывающим Местный 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

основную образовательную 

программу дошкольного образования, 

и частных организациях, 

осуществляющих присмотр и уход за 

детьми 

бюджет двух и более детей, 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

организации.  

Региональн

ый бюджет 38114,0 6500,0 8725,0 8725,0 8725,0 5439,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Выплата ежемесячных  денежных 

средств на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семье опекуна и 

приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

 
186524,0 36962,0 38574,0 38574,0 38574,0 33840,0 

ГУО Социальная 

поддержка опекунов 

и приемных семей, 

воспитывающих  

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 186524,0 36962,0 38574,0 38574,0 38574,0 33840,0 

Федеральны

й бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Проведение замеров  сопротивления  

электроизоляции и заземления 

электрического оборудования, 

испытание электропроводки и 

электрического оборудования в 

организации 

 
68,0 14,0 10,0 22,0 22,0 0,0 

ГУО Создание 

безопасных условий 

в соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающими 

жизнь и здоровье 

работников 

организации. 

Местный 

бюджет 68,0 14,0 10,0 22,0 22,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Обработка кровли деревянных  

конструкций огнезащитным составом 

 
337,0 13,0 108,0 108,0 108,0 

0,0 ГУО Создание 

безопасных условий 

в соответствии с 

установленными 

Местный 

бюджет 337,0 13,0 108,0 108,0 108,0 
0,0 



Региональн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

нормами, 

обеспечивающими 

жизнь и здоровье 

работников 

организации 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Замена кровли на здании ГУО  
2872,0 0,0 2872,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 

«ОКС» 

Создание 

безопасных условий 

в соответствии с 

установленными 

нормами, 

обеспечивающими 

жизнь и здоровье 

работников 

организации 

Местный 

бюджет 2872,0 0,0 2872,0 0,0 0,0 0,0 

Региональн

ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны

й бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого, в том числе  
488035,8 103786,2 118319,6 93311,0 93311,0 79308,0 

  

Местный 

бюджет 223408,8 52814,2 62849,6 37841,0 37841,0 32063,0 

  

Региональн

ый бюджет 264627,0 50972,0 55470,0 55470,0 55470,0 47245,0 

  

Федеральны

й бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

 ГУО Итого, в том 

числе 485163,8 103786,2 115447,6 93311,0 93311,0 79308,0 

  

Местный 

бюджет 220536,8 52814,2 59977,6 37841,0 37841,0 32063,0 

  

Региональн
264627,0 50972,0 55470,0 55470,0 55470,0 47245,0 

  



ый бюджет 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 МКУ «ОКС» Итого, в том 

числе 
2872,0 0,0 2872,0 0,0 0,0 0,0   

Местный 

бюджет 

2872,0 0,0 2872,0 0,0 0,0 0,0   

  Региональн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

  Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 


